www.med126.com

	辽宁省卫生厅
	文件

	辽宁省爱国卫生运动委员会办公室

辽卫函字〔2009〕147号

关于印发2009年全省健康教育与

健康促进工作要点的通知
各市卫生局、爱卫办：
    现将《2009年全省健康教育与健康促进工作要点》印发给你们，请结合当地实际，认真执行。
二○○九年三月二十九日

主题词：卫生  教育  管理  通知
	抄送：省健康教育所

	辽宁省卫生厅办公室               2009年3月30日印发

                                       校对：沈海林

2009年全省健康教育与健康促进工作要点

2009年，全省健康教育与健康促进工作以党的十七大精神为指导，结合深化医药卫生体制改革，在主管部门的领导下，全面贯彻落实《辽宁省健康教育与健康促进工作规划（2006—2010年）》、《全国亿万农民健康促进行动（2006—2010年）辽宁省实施方案》、《辽宁省公民健康素养促进行动工作方案（2009—2010年）》，进一步加强健康教育与健康促进工作规范化建设，围绕全省卫生中心工作和重大重点疾病防治工作，深入开展全省健康教育与健康促进工作。
一、以贯彻落实省市政府公共卫生工作目标责任书为切入点，推进健康教育与健康促进工作规范化建设

1、认真贯彻落实《2009年省市政府公共卫生工作目标责任书》中有关健康教育与健康促进的工作任务。落实各级健康教育业务经费达到覆盖（服务）人口人均0.10元以上；开展健康素养宣传与知识普及活动，开展“健康街道（社区）”建设活动。

2、编印健康教育与健康促进规范化文件。根据健康教育与健康促进工作规范建设需要，收集整理健康教育与健康促进相关法律、法规、规章、规划计划、工作规范以及工作方案等规范性文件，编印《健康教育与健康促进相关规范性文件汇编》,指导各级健康教育机构开展健康教育与健康促进工作规范化建设。

3、开展健康教育与健康促进工作规范化建设指导与评比。依照《辽宁省健康教育与健康促进工作规范》，结合《辽宁省市、县（市、区）疾病预防控制机构评审标准》健康教育工作相关要求，对各市、县（区）健康教育机构进行业务指导与培训，开展规范化建设评比活动，提高全省健康教育与健康促进工作规范化水平。

二、以“相约健康社区行”、建设“健康街道”为载体，全面推进城市社区健康教育与健康促进工作

1、充分发挥省、市健康教育讲师团的作用，搞好健康知识讲座。省健康教育讲师团将继续与省社科联合作，围绕重大重点疾病防治、《健康66条》等主题深入社区、工作场所以各种形式普及健康知识、指导健康行为。

2、收集、整理各级健康教育讲师团优秀健康知识讲稿，并汇编成册，为各级健康教育讲师团开展健康知识讲座提供参考资料。

3、配合“国家卫生城市”、“健康城市”和“健康街道（社区）”等卫生创建活动，开展调查研究、技术指导和健康知识传播活动。

三、以“全国亿万农民健康促进行动”、卫生创建为载体，结合新农村建设，深入开展农村居民健康教育与健康促进工作

1、继续开展“健康面对面·乡村行”活动，推动全省“亿万农民健康促进行动”的深入开展。积极推广示范县（区）的工作经验，探讨农村居民健康教育管理模式及工作机制。

2、配合社会主义新农村建设、新型农村合作医疗、创建“卫生村”和“卫生镇”、农村改厕、环境整治等工作，开展健康知识传播和技术指导工作。

四、进一步加强烟草控制工作

1、利用中央补助地方烟草控制与健康素养项目，推动无烟场所建设和工作场所、公共场所控烟工作。

2、结合世界无烟日主题，广泛开展履约控烟宣传活动。

五、认真完成健康教育与健康促进相关项目工作

1、认真组织实施艾滋病防治宣传教育、结核病防治健康促进、烟草控制与健康素养监测等中央补助地方项目以及辽宁省公共卫生服务体系建设项目工作，建立并完善项目工作机制，依据项目实施方案，对项目工作进行督导检查和评估。进一步加强艾滋病、结核病、烟草控制与健康素养监测等中央补助地方项目健康教育与宣传经费的管理、使用、督导检查，切实保障专款专用。
2、认真组织实施农村卫生适宜技术推广示范研究高血压病人筛查与管理项目。加强对项目县的现场指导，做好高血压病人筛查数据分析。

3、认真组织实施突发公共事件危机心理干预能力资源状况调查和政策课题研究项目。根据国家课题实施方案，制定我省实施方案，认真组织现场调查。

4、认真组织实施中国/WHO2008—2009年度健康促进能力建设项目，做好本双年度项目工作总结。积极争取中国/WHO2010—2011年度合作项目。

六、围绕卫生中心工作，突出重点，普及健康知识

1、围绕医药卫生体制改革、促进公共卫生服务均等化、公民健康素养促进行动、全民健康生活方式行动等卫生工作重点，制作传播材料，普及相关知识。

2、围绕结核病、艾滋病、肝炎、心脑血管病、肿瘤、糖尿病、精神卫生等重大重点疾病开展健康教育与健康促进活动。与新闻媒体等有关部门密切合作，开展相关卫生主题日宣传活动。制作多种形式传播材料，并对传播材料的发放、使用及效果进行督导评估。

3、开展群众性的健康安全和防范教育，提高群众应对突发公共事件的能力。

七、加强健康教育队伍能力建设

1、省健康教育所将举办全省健康教育与健康促进高层理论研讨会、健康素养促进行动巡讲师资培训班，邀请国内外相关学者来我省讲学，传播健康教育与健康促进新知识、新理念、新技术，并组织相关人员到国内健康教育工作先进地区进行考察，以提高全省各级健康教育人员的业务能力。
2、做好全省健康教育业务统计、信息与管理等工作。

八、完成主管部门及上级业务机构相关工作任务
www.med126.com
PAGE
1